25 de outubro de 2023

O Diretor da Editora da UFRJ – Fórum de Ciência e Cultura da Universidade Federal do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições, conferidas pela Portaria nº 10.518, de 4/10/2019,

publicada no BUFRJ nº 41, de 10/10/2019, em conformidade com o disposto nos Editais nº 937

e 938, publicados no Boletim de Serviço Eletrônico UFRJ (BUFRJ) nº 18, de 07/08/2023,

divulga a homologação das inscrições, conforme relação abaixo:

EDITAL 937 – Coleção “Outros Passos”

01- Notas sobre o Ser (ou Não Ser) Arquitetura da Arquitetura e do Urbanismo no Século 21.

02- Fragmentos de fantasias, rasuras ficcionais

03- Tendências de pesquisas no Programa de Pós-Graduação em Ciência da Informação da

Universidade Federal Fluminense (PPGCI/UFF)

04- O futuro se faz hoje: infância, adolescência e juventude

05- Desfile-Conceito: As mensagens simbólicas nas escolas de samba do Rio de Janeiro

06- Formação em Educação Física e extensão universitária: dialogicidades possíveis

EDITAL 938 - Coleção “Saberes do Presente, Cenários Futuros”

02- Estuário do Rio Paraíba do Sul: análise por sensoriamento remoto

03- Negacionismo científico, alienação cultural e as incertezas do mundo futuro: Pequenos

ensaios

04- Entre pessoas e plantas: relações e práticas regenerativas

Marcelo Jacques de Moraes

Diretor

Editora UFRJ